Анализ ОГЭ -9
Из-за сложившейся сложной коронно-вирусной ситуации сложившей в 2021 году выпускники 9-х классов сдавали ОГЭ  по двум предметам: математике и русскому языку. В 9-х классах обучались 51 обучающийся. Один обучался по программе 8 вида и сдавал итоговую аттестацию по технологии. Одна выпускница обучалась по программе 7.1.  и проходила ГИА в форме ГВЭ по математике.
Русский язык:
Учителя русского языка в 9 «А» классе Евстратова В.В., а в 9 «Б» классе - Каранда Н.Л. 
Трое учащихся не набрали минимального балла на ОГЭ по русскому языку в основные сроки ( 9 «А» класс-Жаховский Василий – 9 «А» класс, Гнездилова Мария (9 «Б») и Онищенко Диана (9 «Б»).
Все торе учащихся пересдали ОГЭ по русскому языку в резервные сроки основного периода.

Результаты ОГЭ по русскому языку -2021

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Набранные баллы
	отметки

	Гнездилова
	Мария
	Алексеевна
	9
	2

	Жаховский
	Василий
	Дмитриевич
	12
	2

	Онищенко
	Диана
	Витальевна
	10
	2

	Бакишев
	Роман
	Игоревич
	21
	3

	Гулай
	Кирилл
	Андреевич
	17
	3

	Гусаков
	Александр
	Валентинович
	16
	3

	Дружинина
	Анастасия
	Константиновна
	26
	3

	Зубарев
	Максим
	Сергеевич
	22
	3

	Колодяжный
	Александр
	Игоревич
	27
	3

	Мерзлов
	Давид
	Олегович
	18
	3

	Прохорова
	Анастасия
	Алексеевна
	25
	3

	Проценко
	Екатерина
	Владимировна
	20
	3

	Селезнева
	Мария
	Владимировна
	22
	3

	Фирсова
	Валерия
	Евгеньевна
	24
	3

	Бугаев
	Владислав
	Николаевич
	27
	4

	Гончаров
	Александр
	Александрович
	30
	4

	Дмух
	Никита
	Денисович
	24
	4

	Дычок
	Кирилл
	Евгеньевич
	27
	4

	Жила
	Валерия
	Евгеньевна
	28
	4

	Зорин
	Петр
	Петрович
	26
	4

	Зубарев
	Евгений
	Иванович
	25
	4

	Караваева
	Дарья
	Сергеевна
	25
	4

	Корунов
	Дмитрий
	Александрович
	25
	4

	Макеева
	Валерия
	Владимировна
	28
	4

	Мизина
	Наталья
	Владимировна
	28
	4

	Понамарёв
	Роман
	Юрьевич
	23
	4

	Сакулина
	Маргарита
	Александровна
	25
	4

	Филь
	Тимофей
	Эдуардович
	23
	4

	Фролова
	Валерия
	Витальевна
	24
	4

	Чекмарева
	Дарья
	Владимировна
	28
	4

	Черная
	Валерия
	Сергеевна
	28
	4

	Алянчиков
	Данил
	Евгеньевич
	31
	5

	Ашихмина
	Анастасия
	Константиновна
	29
	5

	Баранова
	Эвелина
	Евгеньевна
	29
	5

	Бородавка
	Диана
	Александровна
	29
	5

	Бородавка
	Екатерина
	Александровна
	31
	5

	Будко
	Кирилл
	Александрович
	33
	5

	Варламова
	Виктория
	Алексеевна
	30
	5

	Высоцкий
	Алексей
	Дмитриевич
	29
	5

	Дегтярь
	Влада
	Денисовна
	29
	5

	Козловцев
	Тимофей
	Александрович
	30
	5

	Колесникова
	Анастасия
	Кирилловна
	33
	5

	Лукаш
	Ярослав
	Романович
	30
	5

	Максименко
	Данил
	Александрович
	31
	5

	Митюхина
	Виктория
	Ивановна
	31
	5

	Носова
	Полина
	Ивановна
	29
	5

	Рубан
	Мария
	Алексеевна
	32
	5

	Харишман
	Александр
	Алексеевич
	32
	5

	Чикин
	Давид
	Константинович
	30
	5



	 Класс: 9Б 
	
	
	
	
	
	
	

	 Предмет: Русский язык 
	
	
	
	
	
	

	 Учитель: Каранда Надежда Леонидовна 
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ученики
	Учебные периоды
	Год
	Экз.
	Итог.

	
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть
	
	ОГЭ
	

	1. Алянчиков Данил
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	2. Бородавка Диана
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	3. Бородавка Екатерина
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	4. Будко Кирилл
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5. Варламова Виктория
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	6. Высоцкий Алексей
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	7. Гнездилова Мария
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	8. Гончаров Александр
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	9. Дмух Никита
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	10. Дычок Кирилл
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	11. Жила Валерия
	4
	4
	3
	4
	4
	4
	4

	12. Зорин Петр
	3
	4
	3
	3
	3
	4
	4

	13. Козловцев Тимофей
	4
	4
	4
	3
	4
	5
	5

	14. Колодяжный Александр
	 
	 
	3
	3
	3
	3
	3

	15. Лукаш Ярослав
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	16. Мизина Наталья
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5

	17. Митюхина Виктория
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	18. Носова Полина И.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	19. Онищенко Диана
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	20. Рубан Мария
	4
	3
	4
	4
	4
	5
	5

	21. Сакулина Маргарита
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	22. Селезнева Мария
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	23. Филь Тимофей
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	24. Чекмарева Дарья
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	25. Чикин Давид
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5



Четырнадцать учащихся 9 «Б» получили отметку на ОГЭ выше годовой, и таким образом, повысили отметку в аттестате. В году  по русскому языку в 9  «Б» классе было пять «5», а на ОГЭ пятерок получили 12 штук. Шесть учащихся повысили отметку с тройки до четверки. Десять обучающихся  «Б» класса на ОГЭ по русскому подтвердили годовые результаты, что составляет 41%.
	 Учебный год: 2020/2021
	
	
	
	
	
	

	 Класс: 9А 
	
	
	
	
	
	
	

	 Предмет: Русский язык 
	
	
	
	
	
	

	 Учитель: Евстратова Вероника Викторовна 
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ученики
	Учебные периоды
	Год
	Экз.
	Итог.

	
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть
	
	ОГЭ
	

	1. Ашихмина Анастасия
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	2. Бакишев Роман
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3. Баранова Эвелина
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	 4. Бугаёв Владислав
	3
	4
	3
	3
	3
	4
	4

	5. Гайло Артём
	осв.
	осв.
	осв.
	осв.
	осв.
	 
	осв.

	6. Гулай Кирилл
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	7. Гусаков Александр
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	8. Дегтярь Влада
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	9. Дружинина Анастасия
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	10. Жаховский Василий
	3
	3
	3
	3
	3
	 
	 

	11. Зубарев Евгений
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	12. Зубарев Максим
	4
	4
	3
	4
	4
	3
	4

	13. Караваева Дарья
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	14. Колесникова Анастасия
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	15. Корунов Дмитрий
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	16. Макеева Валерия
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	17. Максименко Данил
	3
	3
	3
	3
	3
	5
	4

	18. Мерзлов Давид
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	19. Понамарёв Роман
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	20. Прохорова Анастасия
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	21. Проценко Екатерина
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	22. Фирсова Валерия Е.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	23. Фролова Валерия
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	24. Харишман Александр
	 
	 
	4
	4
	4
	5
	5

	25. Чёрная Валерия
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	26. Шамшеева Елена
	3
	3
	3
	3
	3
	 
	3


Двенадцать обучающихся 9 «А» повысили свои отметки на ОГЭ по русскому языку.а значит и в аттестате об основном общем образовании. Причем пять человек повысили отметку с «4» до «5», один с «3» до «5», остальные шесть обучающихся с «3» до «4». По классу несовпадение отметок составило 50%.
Таким образом, в целом по 9 –м классам несовпадение годовых и экзаменационных отметок по русскому языку составило 53%.
Качество по результатам экзамена составило 71,4 % , а обученность -99%.


Средний балл по результатам ОГЭ по русскому языку составил 27 баллов.
Результаты экзаменов по русскому языку завышены и не соответствуют действительным знаниям выпускников.
 Математику в 9-х классах преподавала Серик С.Ф. Математике в форме ОГЭ сдавали 49 выпускников, одна учащаяся сдавала ГВЭ и получила «3», подтвердив при этом годовую отметку.

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Количество баллов
	отметка

	Понамарёв
	Роман
	Юрьевич
	11
	3

	Сакулина
	Маргарита
	Александровна
	14
	3

	Прохорова
	Анастасия
	Алексеевна
	9
	3

	Проценко
	Екатерина
	Владимировна
	7
	2

	Рубан
	Мария
	Алексеевна
	14
	3

	Мизина
	Наталья
	Владимировна
	13
	3

	Мерзлов
	Давид
	Олегович
	11
	3

	Митюхина
	Виктория
	Ивановна
	12
	3

	Макеева
	Валерия
	Владимировна
	18
	4

	Максименко
	Данил
	Александрович
	10
	3

	Носова
	Полина
	Ивановна
	19
	4

	Онищенко
	Диана
	Витальевна
	12
	3

	Чекмарева
	Дарья
	Владимировна
	13
	3

	Чикин
	Давид
	Константинович
	15
	4

	Черная
	Валерия
	Сергеевна
	18
	4

	Фролова
	Валерия
	Витальевна
	10
	3

	Фирсова
	Валерия
	Евгеньевна
	12
	3

	Филь
	Тимофей
	Эдуардович
	11
	3

	Харишман
	Александр
	Алексеевич
	11
	3

	Селезнева
	Мария
	Владимировна
	11
	3

	Высоцкий
	Алексей
	Дмитриевич
	14
	3

	Гнездилова
	Мария
	Алексеевна
	10
	3

	Варламова
	Виктория
	Алексеевна
	15
	4

	Дегтярь
	Влада
	Денисовна
	11
	3

	Гусаков
	Александр
	Валентинович
	9
	3

	Дмух
	Никита
	Денисович
	13
	3

	Гончаров
	Александр
	Александрович
	9
	3

	Гулай
	Кирилл
	Андреевич
	10
	3

	Бакишев
	Роман
	Игоревич
	8
	3

	Ашихмина
	Анастасия
	Константиновна
	11
	3

	Алянчиков
	Данил
	Евгеньевич
	12
	3

	Бородавка
	Диана
	Александровна
	14
	3

	Бородавка
	Екатерина
	Александровна
	17
	4

	Будко
	Кирилл
	Александрович
	20
	4

	Бугаев
	Владислав
	Николаевич
	12
	3

	Баранова
	Эвелина
	Евгеньевна
	9
	3

	Корунов
	Дмитрий
	Александрович
	11
	3

	Козловцев
	Тимофей
	Александрович
	14
	3

	Колесникова
	Анастасия
	Кирилловна
	13
	3

	Колодяжный
	Александр
	Игоревич
	12
	3

	Лукаш
	Ярослав
	Романович
	18
	4

	Жила
	Валерия
	Евгеньевна
	10
	3

	Зорин
	Петр
	Петрович
	11
	3

	Зубарев
	Евгений
	Иванович
	13
	2

	Зубарев
	Максим
	Сергеевич
	15
	4

	Дычок
	Кирилл
	Евгеньевич
	10
	2

	Дружинина
	Анастасия
	Константиновна
	2
	2

	Жаховский
	Василий
	Дмитриевич
	9
	3

	Караваева
	Дарья
	Сергеевна
	9
	3





Средний балл ОГЭ по математике составил – 12 баллов.
	 Учебный год: 2020/2021
	
	
	
	
	
	

	 Класс: 9А 
	
	
	
	
	
	
	

	 Предмет: Алгебра 
	
	
	
	
	
	
	

	 Учитель: Серик Светлана Федоровна 
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	
	
	
	

	Ученики
	Учебные периоды
	Год
	Экз.
	Итог.

	
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть
	
	ОГЭ
	

	1. Ашихмина Анастасия
	4
	3
	4
	3
	4
	3
	3

	2. Бакишев Роман
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3. Баранова Эвелина
	4
	3
	3
	4
	3
	3
	3

	4. Бугаёв Владислав
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	5. Гайло Артём
	осв.
	осв.
	осв.
	осв.
	осв.
	 
	осв.

	6. Гулай Кирилл
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	7. Гусаков Александр
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	8. Дегтярь Влада
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	9. Дружинина Анастасия
	3
	3
	3
	3
	3
	 
	 

	10. Жаховский Василий
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	11. Зубарев Евгений
	3
	3
	3
	3
	3
	 
	 

	12. Зубарев Максим
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	3

	13. Караваева Дарья
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	14. Колесникова Анастасия
	5
	4
	4
	4
	4
	3
	4

	15. Корунов Дмитрий
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	16. Макеева Валерия
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	5

	17. Максименко Данил
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	18. Мерзлов Давид
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	19. Понамарёв Роман
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	20. Прохорова Анастасия
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	21. Проценко Екатерина
	3
	3
	3
	3
	3
	 
	 

	22. Фирсова Валерия Е.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	23. Фролова Валерия
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	24. Харишман Александр
	 
	 
	4
	4
	4
	3
	4

	25. Чёрная Валерия
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4

	26. Шамшеева Елена
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	
	
	
	
	
	
	
	



В  9 «А» классе пять учащихся не подтвердили свои годовые отметки, при этом четыре из них понизили результат, а один повысил. И понижение, и повышение отметок произошло на один балл.


	 Учебный год: 2020/2021
	
	
	
	
	
	

	 Класс: 9Б 
	
	
	
	
	
	
	

	 Предмет: Алгебра 
	
	
	
	
	
	
	

	 Учитель: Серик Светлана Федоровна 
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ученики
	Учебные периоды
	Год
	Экз.
	Итог.

	
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть
	
	ОГЭ
	

	1. Алянчиков Данил
	4
	3
	4
	4
	4
	3
	4

	2. Бородавка Диана
	4
	4
	4
	3
	4
	3
	4

	3. Бородавка Екатерина
	4
	4
	5
	5
	5
	4
	5

	4. Будко Кирилл
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4

	5. Варламова Виктория
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	6. Высоцкий Алексей
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	4

	7. Гнездилова Мария
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	8. Гончаров Александр
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	9. Дмух Никита
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	10. Дычок Кирилл
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	11. Жила Валерия
	3
	4
	4
	3
	4
	3
	4

	12. Зорин Петр
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	13. Козловцев Тимофей
	4
	4
	5
	4
	4
	3
	4

	14. Колодяжный Александр
	 
	 
	3
	3
	3
	3
	3

	15. Лукаш Ярослав
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	16. Мизина Наталья
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	4

	17. Митюхина Виктория
	4
	4
	5
	4
	4
	3
	4

	18. Носова Полина И.
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5

	19. Онищенко Диана
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	20. Рубан Мария
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	4

	21. Сакулина Маргарита
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	22. Селезнева Мария
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	23. Филь Тимофей
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	24. Чекмарева Дарья
	4
	4
	3
	4
	4
	3
	4

	25. Чикин Давид
	5
	4
	5
	4
	5
	4
	5



Двенадцать обучающихся 9 «Б» класса не подтвердили свои годовые: отметки все двенадцать понизили на один балл. Из них девять учащихся понизили с «4» до «3», три с «5» до «4».
Таким образом, в целом по школе несовпадение экзаменационных отметок годовым составило – 34%..

Результаты ОГЭ в сравнении со школами муниципалитета.
	Наименование ОО
	Рейтинг ОГЭ по русскому языку
	Наименование ОО
	Рейтинг ОГЭ по математике

	
	русский язык
	рейтинг
	
	математика (проф.)
	рейтинг

	
	
	
	
	
	

	СОШ № 3
	28
	1
	СОШ №4
	14,4
	1

	СОШ №4
	27,9
	2
	СОШ № 2
	14
	2

	СОШ №1
	27,85
	3
	СОШ № 5
	14
	2

	СОШ № 12
	27,8
	4
	СОШ №1
	13,8
	3

	СОШ № 11
	27,3
	5
	СОШ № 13
	13
	4

	СОШ № 5
	27,1
	6
	СОШ № 14
	13
	4

	СОШ № 2
	27
	7
	СОШ № 15
	13
	4

	СОШ №7
	27
	7
	СОШ № 3
	12,9
	5

	СОШ № 14
	26,5
	8
	СОШ № 9
	12,9
	5

	СОШ № 13
	26,37
	9
	СОШ № 11
	12,9
	6

	СОШ № 9
	26,3
	10
	СОШ № 19
	12,8
	7

	СОШ № 19
	25,9
	11
	СОШ № 12
	12,6
	8

	СОШ № 8
	25,5
	12
	СОШ № 8
	12,5
	9

	СОШ № 15
	24,3
	13
	СОШ № 10
	12,1
	10

	СОШ № 6
	24
	14
	СОШ №7
	12
	11

	СОШ № 10
	23,4
	15
	СОШ № 6
	11
	12

	СОШ № 16
	 
	 
	СОШ № 16
	 
	 

	СОШ № 18
	 
	 
	СОШ № 18
	 
	 

	ООШ № 21
	 
	 
	ООШ № 21
	 
	 

	
	
	
	
	
	



ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ГИА-9:
1. Скорректировать рабочие программы по предметам. Усилить изучение тем, по которым выпускники нынешнего года показали низкие результаты.
2. Разработать комплекс мер для повышения мотивации учеников к подготовке к экзаменам.
3. Обратить особое внимание на учеников группы риска и своевременно составлять индивидуальный образовательный маршрут для них.
4. Контролировать в течение следующего учебного года подготовку к ГИА учеников группы риска.
5. Рекомендовать учителям повышать уровень квалификации на курсах подготовки к ГИА.
6. Запланировать проведение единых дней тренировочных работ в формате ГИА по предметам с последующим анализом ошибок.
7. Использовать возможности электронного обучения для подготовки к ГИА.


Мониторинг результатов ОГЭ -2021 по русскому языку 
"5"	"4"	"3"	"2"	36.730000000000011	34.690000000000012	22.45	6.1199999999999974	 Мониторинг результатов ОГЭ по математике
"2"	"3"	"4"	"5"	8.1632653061224492	73.47	18.37	0	